

PREFEITURA MUNICIPAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Junho 2017/BIMESTRE Maio - Junho

Página 1 de 3

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

RS 1

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Jun 2017	Jan a Jun 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	48.273.360,00	22.505.512,90	21.615.061,90
Receita Tributária	4.509.800,00	1.377.170,93	1.824.072,46
IPTU	870.000,00	59,66	376.925,04
ISS	1.822.000,00	707.517,44	699.703,73
ITBI	800.000,00	345.834,76	402.823,16
IRRF	912.000,00	309.026,80	274.693,60
Taxas	105.800,00	14.732,27	69.926,93
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Tributárias	0,00	0,00	0,00
Receita de Contribuições	400.000,00	238.153,08	302.203,78
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuições	400.000,00	238.153,08	302.203,78
Receita Patrimonial Líquida	39.000,00	3.531,06	17.207,61
Receita Patrimonial	249.440,00	262.635,83	172.514,15
(-)Aplicações Financeiras	210.440,00	259.104,77	155.306,54
Transferências Correntes	42.824.268,00	20.682.804,74	19.263.746,01
LC 61/89	113.008,00	51.218,87	47.973,13
LC 87/96	72.800,00	36.502,20	34.446,84
Convênios	0,00	0,00	0,00
FPM	13.960.000,00	6.188.941,65	5.737.322,45
ICMS	15.600.000,00	7.537.163,78	6.967.964,75
IPVA	1.280.000,00	1.069.496,80	932.723,38
ITR	264.800,00	20.676,38	18.728,47
Outras Transferências Correntes	11.533.660,00	5.778.805,06	5.524.586,99
Demais Receitas Correntes	500.292,00	203.853,09	207.832,04
Dívida Ativa	150.000,00	99.606,99	69.573,82
Diversas Receitas Correntes	350.292,00	104.246,10	138.258,22

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.16.2120], PREFEITURA MUNICIPAL, Data/hora da emissão: 24/jul/2017 10h e 25m"

Portaria Nº 403 de 2016

PREFEITURA MUNICIPAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Junho 2017/BIMESTRE Maio - Junho

Página 2 de 3

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

RS 1

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Jun 2017	Jan a Jun 2016
RECEITAS DE CAPITAL (II)	6.787.200,00	621.006,46	1.495.138,60
Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (V)	2.000,00	28.500,00	36.550,00
Transferências de Capital	6.785.200,00	592.506,46	1.458.588,60
Convênios	6.785.200,00	568.265,96	1.458.588,60
Outras Transferências de Capital	0,00	24.240,50	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	6.785.200,00	592.506,46	1.458.588,60
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(VII)=(I+VI)	55.058.560,00	23.098.019,36	23.073.650,50

PREFEITURA MUNICIPAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Junho 2017/BIMESTRE Maio - Junho

Página 3 de 3

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

RS 1

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		Jan a Jun 2017	Jan a Jun 2016	Jan a Jun 2017	Jan a Jun 2016	Em 2017	Em 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	46.719.160,00	24.999.949,00	24.751.954,56	19.404.050,40	19.147.626,55	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	23.474.270,00	11.143.890,46	10.619.938,51	11.123.831,93	10.604.943,13	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	162.000,00	93.051,57	86.567,33	93.051,57	86.567,33	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	23.082.890,00	13.763.006,97	14.045.448,72	8.187.166,90	8.456.116,09	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX)	46.557.160,00	24.906.897,43	24.665.387,23	19.310.998,83	19.061.059,22	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	10.001.050,00	4.361.666,22	1.928.441,18	1.206.740,31	1.458.401,11	0,00	0,00
Investimentos	9.694.950,00	4.173.815,92	1.628.794,72	1.018.890,01	1.158.754,65	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	42.109,00	0,00	42.109,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado(XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	42.109,00	0,00	42.109,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	306.100,00	187.850,30	257.537,46	187.850,30	257.537,46	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	9.694.950,00	4.173.815,92	1.670.903,72	1.018.890,01	1.200.863,65	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	298.500,00	-	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	56.550.610,00	29.080.713,35	26.336.290,95	20.329.888,84	20.261.922,87	0,00	0,00
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX)=(VII-XVIII)	-1.492.050,00	-5.982.693,99	-3.262.640,45	2.768.130,52	2.811.727,63	0,00	0,00
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	1.747.710,00	0,00	1.747.710,00	0,00	-	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

VALOR

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.16.2120], PREFEITURA MUNICIPAL, Data/hora da emissão: 24/jul/2017 10h e 25m"

Portaria Nº 403 de 2016